Протокол  № 9

Заседания Правления НП МРПА СЗФО
Санкт-Петербург                                                                                                                     19 ноября 2014 года

Место проведения заседания – Санкт-Петербург, ул.Б. Морская, д.52, Дом архитектора
Время проведения заседания – 17:00 -19:00

Количество членов Правления - 20
На заседании присутствовали:

1. Лявданский Владлен Эдуардович - Председатель Правления
2. Буянов Феликс Викторович
3. Викторов Александр Павлович
4. Гайкович Святослав Владимирович
5. Галыгин Евгений Алексеевич
6. Григорьев Владимир Анатольевич
7.    Мамошин Михаил Александрович
8. Орешкин Сергей Иванович
9. Реппо Владимир Александрович
10. Романов Олег Сергеевич
11. Соколов Геннадий Борисович
12. Столярчук Анатолий Аркадьевич
13. Ухов Вячеслав Орестович

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашены без права голоса: Штерн Яна Виллиевна.

Повестка дня:
1. Прием новых членов.
2. Информация о ситуации вокруг Закона об архитектурной деятельности.
3. Назначение даты проведения и формирование повестки Общего собрания НП МРПА СЗФО.
4. Информация о документах, подготовленных Национальной Палатой Архитекторов.

По первому вопросу «Прием новых членов в состав НП МРПА СЗФО»  слушали Лявданского В.Э.,
который сообщил, что на 19 ноября 2014г. подано два новых заявления на вступление в НП МРПА СЗФО
от Ивановой Л.С. и Строгановой С.Ю. (Приложение №1).
 «За» – 13
«Против» – нет
«Воздержались» – нет
Решение принято единогласно.
Решили: Принять в члены НП МРПА СЗФО:

1)  Иванову Л.С., Архангельская область
2)  Строганову С.Ю., Архангельская область

По второму вопросу «Информация о ситуации вокруг Закона об архитектурной деятельности» выступил
Лявданский В.Э. Проинформировал присутствующих, что в настоящее время в профессиональном
сообществе идет дискуссия о выборе основного уполномоченного органа архитекторов в рамках Закона
об архитектурной деятельности. Существуют две позиции: таким органом должен быть 1) Союз
архитекторов России 2) Национальная Палата Архитекторов. Изложил позицию Московской Палаты
архитекторов, а также представил их схему возможной организации архитектурной профессии в РФ.
Члены Правления обменялись мнениями.
Голосовали:
«За» – 13
«Против» – нет
«Воздержались» – нет
Решение принято единогласно.
Решили: Оставить в силе ранее выработанное членами Правления решение в отношении Закона об
архитектурной деятельности о том, что уполномоченным органом, осуществляющим квалификационную
аттестацию архитекторов, должен являться Союз архитекторов России. Национальная Палата
Архитекторов должна входить в состав САР. Именно такое решение позволит сохранить структуру и
имущественный комплекс САР.

2

По третьему вопросу «Назначение даты проведения и формирование повестки внеочередного Общего
собрания НП МРПА СЗФО» выступил Лявданский В.Э.  Предложил назначить дату Общего собрания и
сформировать предварительную повестку дня.
Голосовали:
«За» – 13
«Против» – нет
«Воздержались» – нет
Решение принято единогласно.
Решили: Назначить внеочередное Общее собрание членов НП МРПА СЗФО на 10 декабря 2014г.
Начало собрания – 17-00. Место проведения: Санкт-Петербург, ул.Почтамтская, д.7, Центральный музей
связи, Малый конференц-зал. Предварительная повестка:

1. Информация о деятельности  НП МРПА СЗФО в 2014г.
2. Информация о ситуации вокруг Закона «Об архитектурной деятельности»
3. Утверждение Временного регламента  НП МРПА СЗФО на I квартал 2015г.
4. Разное

Направить членам НП МРПА СЗФО уведомление о проведении собрания и предварительную повестку.

По четвертому вопросу «Информация о документах, подготовленных Национальной Палатой
Архитекторов» члены Правления рассмотрели предложенные варианты Квалификационного аттестата и
печати архитектора.
Голосовали:
«За» – 13
«Против» – нет
«Воздержались» – нет
Решение принято единогласно.
Решили: Одобрить временный вариант Аттестата. Рекомендовать внести следующие изменения в
шаблон Аттестата и печати.
Аттестат: 1) наверху в центре убрать знак, на котором указан год
2) букву «А» в центре  (в логотипе) сделать металлизированной
3) цвет логотипа должен быть одного цвета для всех регионов
4) ФИО архитектора печатать синим цветом
Печать: крупными буквами – «Национальная Палата Архитекторов», мелкими – название
межрегиональной Палаты, членом которой является архитектор.

Приложения:

1. Копии заявлений на вступление в НП МРПА СЗФО

Председатель Правления                            ___________________              / Лявданский В.Э./

Секретарь собрания                                     ___________________              / Штерн Я.В./